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2021학년도 제4차 등록금심의위원회 회의록

회의소집 통보일자 2020. 12. 30. 

위원정수 8명 참석위원 8명

1. 일 시 : 2021. 1. 13(수) 11:30 ~ 12:30
2. 장 소 : 죽전캠퍼스 범정관 316호

3. 등록금심의위원 참석현황

구   분 인  원 명  단

참석위원 8명

유○○, 서○○, 김○○ (학교위원) 

오○○, 손○○, 노○○ (학생위원) 

송○○(관련분야 전문가), 장○○(동문)

4. 성원보고

  간사는 재적위원 8명 전원이 참석하여 2021학년도 제4차 등록금심의위원회 회의가 

성원되었음을 보고함.

5. 회의내용

 가. 회의자료 설명

 - 2020학년도 의료원회계 추가경정예산 편성 현황 

   2020학년도 의료원회계 추가경정예산 편성수입총액은 전기이월자금 71,245,638

천원을 포함하여 361,849,801천원이며 본예산 373,676,823천원 대비 11,827,022천원 

감소 편성

▶ 의료수익은 본예산 291,842,362천원 대비 17,242,105천원 감소한 274,600,257천원 편성

▶ 의료외수익은 본예산 9,574,440천원 대비 2,828,476천원 증가한 12,402,916천원 편성

▶ 비유동자산은 본예산 388,000천원 대비 100,000천원 감소한 288,000천원 편성

▶ 의과학연구소수익은 본예산 175,954천원 대비 165,964천원 감소한 9,990천원 편성

▶ 환경보건센터수익은 본예산 293,000천원 대비 10,000천원 증가한 303,000천원 편성

▶ 유동부채는 본예산 0원 대비 200,000천원 증가한 200,000천원 편성

▶ 비유동부채는 본예산 5,000,000천원 대비 2,200,000천원 감소한 2,800,000천원 편성
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   2020학년도 의료원회계 추가경정예산 편성지출총액은 차기이월자금 34,565,518

천원을 포함하여 361,849,801천원이며 본예산 373,676,823천원 대비 11,827,022천원 

감소 편성

   ▶ 의료비용은 본예산 256,453,424천원 대비 2,080,056천원 증가한 258,533,480천원 편성

   ▶ 의료외비용은 본예산 4,918,008천원 대비 51,698천원 증가한 4,969,706천원 편성

   ▶ 비유동자산은 본예산 52,330,700천원 대비 17,549,709천원 감소한 34,780,991천원 편성

   ▶ 유동부채는 본예산 4,234,605천원 대비 1,436,299천원 증가한 5,670,904천원 편성

   ▶ 비유동부채는 본예산 9,138,184천원 대비 516,003천원 증가한 9,654,187천원 편성

   ▶ 고유목적사업준비금지출은 본예산 13,053,415천원 대비 16,600천원 증가한 13,070,015

천원 편성

   ▶ 예비비는 본예산 620,000천원 대비 15,000천원 감소한 605,000천원 편성

 - 2020학년도 죽전치과병원회계 추가경정예산 편성 현황

   2020학년도 죽전치과병원회계 추가경정예산 편성 수입총액은 전기이월자금 176,151

천원을 포함하여 10,208,509천원이며 본예산 13,201,887천원 대비 2,993,378천원 

감소 편성

   ▶ 의료수익은 본예산 11,921,434천원 대비 2,788,989천원 감소한 9,132,445천원 편성

   ▶ 의료외수익은 본예산 883,600천원 대비 284,000천원 감소한 599,600천원 편성

   ▶ 비유동자산은 본예산과 0원 대비 313천원 증가한 313천원 편성

   ▶ 비유동부채수입은 본예산 0원 대비 300,000천원 증가한 300,000천원 편성

   2020학년도 죽전치과병원회계 추가경정예산 편성 지출총액은 차기이월자금 272,200

천원을 포함하여 10,208,509천원이며 본예산 13,201,887천원 대비 2,993,378천원 

감소 편성

   ▶ 의료비용은 본예산 9,799,460천원 대비 1,338,225천원 감소한 8,461,235천원 편성

   ▶ 의료외비용은 본예산 60,000천원 대비 22,000천원 감소한 38,000천원편성

   ▶ 비유동자산매입지출은 본예산 1,214,800천원 대비 495,000천원 감소한 719,800천원 편성

   ▶ 유동부채는 본예산과 동일한 222,778천원 편성

   ▶ 비유동부채는 본예산 592,000천원 대비 309,000천원 감소한 283,000천원 편성

   ▶ 고유목적사업준비금은 본예산 100,300천원 대비 11,196천원 증가한 111,496천원 편성

   ▶ 예비비는 본예산과 동일한 100,000천원 편성
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 - 2020학년도 치과대학부속병원회계 추가경정예산 편성 현황

   2020학년도 치과대학부속병원회계 추가경정예산 편성 수입총액은 전기이월자금 

3,727,368천원을 포함하여 29,624,248천원이며 2020학년도 본예산 30,750,825천원 

대비 1,126,577천원 감소 편성

   ▶ 의료수익은 본예산 27,971,400천원 대비 2,838,700천원 감소한 25,132,700천원 편성

   ▶ 의료외수익은 본예산 788,560천원 대비 24,380천원 감소한 764,180천원 편성   

 - 2020학년도 치과대학부속병원회계 추가경정예산 편성 지출총액은 차기이월자금 

1,473,915천원을 포함하여 29,624,248천원이며 2020학년도 본예산 30,750,825천원 

대비 1,126,577천원 감소 편성

   ▶ 의료비용은 본예산 23,647,016천원 대비 1,290,927천원 감소한 22,356,089천원 편성

   ▶ 의료외비용은 본예산 589,000천원 대비 80,000천원 감소한 509,000천원 편성

   ▶ 비유동자산매입지출은 본예산 823,150천원 대비 215,850천원 증가한 1,039,000천원 편성

   ▶ 유동부채상환은 본예산 2,737,920천원 대비 935,914천원 감소한 1,802,006천원 편성

   ▶ 비유동부채상환은 본예산 141,000천원 대비 49,000천원 증가한 190,000천원 편성

   ▶ 고유목적사업준비금지출은 본예산과 동일한 1,704,238천원 편성

   ▶ 예비비는 본예산과 동일한 550,000천원 편성

  - 2020학년도 교비회계 추가경정예산

    2020학년도 교비회계 추가경정예산 편성 수입총액은 전기이월자금 4,347,519천원을 

포함하여 324,992,537천원이며 2020학년도 본예산 319,908,779천원 대비 

5,083,758천원 증가 편성

    ▶ 등록금및수강료수입은 등록금 및 특별과정·특별회계 수강료 등의 수입으로 2020

학년도 본예산 224,388,953천원 대비 698,534천원 감소한 223,690,419천원 편성

    ▶ 전입및기부수입은 전입금·기부금·국고보조금·산학협력단전입금 수입으로 

2020학년도 본예산 71,385,999천원 대비 12,561,880천원 증가한 83,947,879천

원 편성(내부거래 제거)

    ▶ 교육부대수입은 입시수수료·증명료 및 사용료·기타교육부대수입으로 2020

학년도 본예산 10,342,639천원 대비 448,023천원 감소한 9,894,616천원 편성

    ▶ 교육외수입은 예금이자와 기타 교육외수입으로 2020학년도 본예산 2,675,371

천원 대비 388,658천원 감소한 2,286,713천원 편성

    ▶ 투자와기타자산수입은 원금보존기금인출과 임의기금인출 수입으로 2020학년도 
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본예산 10,315,817천원 대비 9,490,426천원 감소한 825,391천원 편성

  - 2021학년도 의료원회계 본예산 편성 현황

    2021학년도 의료원회계 본예산 편성 수입총액은 이월자금 34,060,948천원을 포

함하여 361,935,451천원이며 2020학년도 추가경정예산 361,849,801천원 대비 

85,650천원 증가 편성

    ▶ 의료수익은 2020학년도 추가경정예산 274,600,257천원 대비 19,584,100천원 증가한 

294,184,357천원 편성

    ▶ 의료외수익은 2020학년도 추가경정예산 12,402,916천원 대비 2,405,760천원 감소한 

9,997,156천원 편성

    ▶ 비유동자산은 2020학년도 추가경정예산 288,000천원 대비 3,100,000천원 증가한 

3,388,000천원 편성

    ▶ 의과학연구소수익은 2020학년도 추가경정예산과 동일한 9,990천원 편성 

    ▶ 환경보건센터수익은 2020학년도 추가경정예산 303,000천원 대비 8,000천원 감소한 

295,000천원 편성

    ▶ 유동부채는 2020학년도 추가경정예산 200,000천원 대비 1,800,000천원 증가한 

2,000,000천원 편성 

    ▶ 비유동부채는 2020학년도 추가경정예산 2,800,000천원 대비 15,200,000천원 증가한 

18,000,000천원 편성

    2021학년도 의료원회계 본예산 편성 지출총액은 차기이월자금 4,151,355천원을 

포함하여 361,935,451천원이며 2020학년도 추가경정예산 361,849,801천원 대비 

85,650천원 증가 편성

    ▶ 의료비용은 2020학년도 추가경정예산 258,533,480천원 대비 18,965,478천원 증가한 

277,498,958천원 편성

    ▶ 의료외비용은 2020학년도 추가경정예산 4,969,706천원 대비 858,580천원 증가한 

5,828,286천원 편성

    ▶ 비유동자산은 2020학년도 추가경정예산 34,780,991천원 대비 13,428,302천원 증가한 

48,209,293천원 편성

    ▶ 유동부채는 2020학년도 추가경정예산 5,670,904천원 대비 1,728,768천원 증가한 

7,399,672천원 편성

    ▶ 비유동부채는 2020학년도 추가경정예산 9,654,187천원 대비 4,963,300천원 감소한 
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4,690,887천원 편성

    ▶ 고유목적사업준비금지출은 2020학년도 추가경정예산 13,070,015천원 대비 581,985천원 

증가한 13,652,000천원 편성

    ▶ 예비비는 2020학년도 추가경정예산 605,000천원 대비 100,000천원 감소한 505,000천원 

편성

  - 2021학년도 죽전치과병원회계 본예산 편성 현황

    2021학년도 죽전치과병원회계 본예산 편성 수입총액은 전기이월자금  272,200천원을 

포함하여 12,325,408천원이며 2020학년도 추가경정예산 10,208,509천원 대비 

2,116,899천원 증가 편성

    ▶ 의료수익은 2020학년도 추가경정예산 9,132,445천원 대비 2,098,763천원 증가한 

11,231,208천원 편성

    ▶ 의료외수익은 2020학년도 추가경정예산 599,600천원 대비 222,400천원 증가한 

822,000천원 편성

       

   2021학년도 죽전치과병원회계 본예산 편성 지출총액은 차기이월자금 172,334천원을 

포함하여 12,325,408천원이며 2020학년도 추가경정예산 10,208,509천원 대비 

2,116,899천원 증가 편성

   ▶ 의료비용은 2020학년도 추가경정예산 8,461,235천원 대비 817,895천원 증가한 

9,279,130천원 편성

   ▶ 의료외비용은 2020학년도 추가경정예산 38,000천원 대비 8,000천원 증가한 46,000

천원 편성

   ▶ 비유동자산매입은 2020학년도 추가경정예산 719,800천원 대비 930,200천원 증가한 

1,650,000천원 편성

   ▶ 유동부채상환은 2020학년도 추가경정예산 동일한 222,778천원 편성

   ▶ 비유동부채상환은 2020학년도 추가경정예산 283,000천원 대비 461,300천원 증가한 

744,300천원 편성

   ▶ 고유목적사업준비금은 2020학년도 추가경정예산 111,496천원 대비 630천원 감소한 

110,866천원 편성

   ▶ 예비비는 2020학년도 추가경정예산과 동일한 100,000천원 편성

 - 2021학년도 치과대학부속병원회계 본예산 편성
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 - 2021학년도 치과대학부속병원회계 본예산 편성 수입총액은 전기이월자금 1,473,915

천원을 포함하여 35,898,375천원이며 2020학년도 추가경정예산 29,624,248천원 

대비 6,274,127천원 증가 편성

   ▶ 의료수익은 2020학년도 추가경정예산 25,132,700천원 대비 3,298,800천원 증가한 

28,431,500천원 편성

   ▶ 의료외수익은 2020학년도 추가경정예산 764,180천원 대비 131,220천원 감소한 

632,960천원 편성

    ▶ 비유동자산은 2020학년도 추가경정예산 0원 대비 360,000천원 증가한 360,000천원 

편성

    ▶ 비유동부채는 2020학년도 추가경정예산 0원 대비 5,000,000천원 증가한 5,000,000천원 

편성

  

   2021학년도 치과대학부속병원회계 본예산 편성 지출총액은 차기이월자금 823,525

천원을 포함하여 35,898,375천원이며 2020학년도 추가경정예산 29,624,248천원 

대비 6,274,127천원 증가 편성

   ▶ 의료비용은 2020학년도 추가경정예산 22,356,089천원 대비 2,896,358천원 증가한 

25,252,447천원 편성

   ▶ 의료외비용은 2020학년도 추가경정예산 509,000천원 대비 169,259천원 증가한 

678,259천원 편성

   ▶ 비유동자산매입지출은 2020학년도 추가경정예산 1,039,000천원 대비 3,055,150천원 

증가한 4,094,150천원 편성

   ▶ 유동부채상환은 2020학년도 추가경정예산 1,802,006천원 대비 615,041천원 증가한 

2,417,047천원 편성

   ▶ 비유동부채상환은 2020학년도 추가경정예산 190,000천원 대비 56,438천원 증가한 

246,438천원 편성

   ▶ 고유목적사업준비금지출은 2020학년도 추가경정예산 1,704,238천원 대비 132,271천원 

증가한 1,836,509천원 편성

   ▶ 예비비는 2020학년도 추가경정예산과 동일한 550,000천원 편성

  - 2021학년도 교비회계 본예산 편성 현황

    2021학년도 교비회계 본예산 편성 수입총액은 전기이월자금 2,000,000천원을 포함

하여 319,864,443천원이며 2020학년도 추가경정예산 324,992,537천원 대비 



작성자 : 변성인, 확인자 : 황성욱

5,128,094천원 감소 편성

    ▶ 등록금및수강료수입은 등록금 및 특별과정·특별회계 수강료 등의 수입으로 2020

학년도 추가경정예산 223,690,419천원 대비 719,363천원 감소한 222,971,056

천원 편성

    ▶ 전입및기부수입은 전입금·기부금·국고보조금·산학협력단전입금 수입으로 

2020학년도 추가경정예산 83,947,879천원 대비 9,465,400천원 감소한 

74,482,479천원 편성(내부거래 제거)

    ▶ 교육부대수입은 입시수수료·증명료 및 사용료·기타교육부대수입으로  2020

학년도 추가경정예산 9,894,616천원 대비 492,127천원 증가한 10,386,743천원 

편성

    ▶ 교육외수입은 예금이자 및 기타 교육 외 수입으로 2020학년도 추가경정예산 

2,286,713천원 대비 197,767천원 감소한 2,088,946천원 편성

    ▶ 투자와기타자산수입은 원금보존기금인출과 임의기금인출 수입으로 2020학년도 추가

경정예산 825,391천원 대비 7,109,828천원 증가한 7,935,219천원 편성

    2021학년도 교비회계 본예산 편성 지출총액은 319,864,443천원이며 2020학년도 

추가경정예산 324,992,537천원 천원 대비 5,128,094천원 감소 편성

    ▶ 보수는 교원보수와 직원보수로 2020학년도 추가경정예산 161,886,038천원 대비 

741,305천원 증가한 162,627,343천원 편성

    ▶ 관리·운영비는 시설관리비, 일반관리비, 운영비로 2020학년도 추가경정예산 

33,551,976천원 대비 2,053,048천원 감소한 31,498,928천원 편성

    ▶ 연구·학생경비는 연구비, 학생경비, 입시관리비로 2020학년도 추가경정예산 

108,232,810천원 대비 7,374,780천원 증가한 115,607,590천원 편성

    ▶ 교육외비용은 지급이자로 2020학년도 추가경정예산 69,276천원 대비 51,901

천원 감소한 17,375천원 편성

    ▶ 예비비는 2020학년도 추가경정예산 100,000천원 대비 1,100,000천원 증가한 

1,200,000천원 편성

    ▶ 투자와기타자산지출은 원금보존기금, 임의기금적립으로 2020학년도 추가경정

예산 4,864,648천원 대비 3,444,568천원 감소한 1,420,080천원 편성

    ▶ 고정자산매입지출은 유형고정자산매입지출로 2020학년도 추가경정예산 

12,068,793천원 대비 6,128,762천원 감소한 5,940,031천원 편성

    ▶ 유동부채상환은 단기차입금상환으로 1,553,096천원 편성

   - 등록금회계 잉여금 처리 원칙
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    ▶ 2020회계연도 등록금회계 예산집행 후 사업 집행 잔액 등에 따라 발생할 

수 있는 잉여금(2021회계연도 본예산에 포함되지 않은 이월자금)에 대하여 

등록금심의위원회를 통하여 심의하여 사용방안 마련

    ▶ 잉여금 처리 원칙은 본예산 수립 시, 매년 검토를 통해 등심위에서 새롭게 

심의·의결하여야 하며, 별도안건으로 상정되도록 함

    ▶ 2020회계연도 결산을 통해 확정된 잉여금은 등록금심의위원회에서 사전에 

정한 잉여금처리원칙에 따라 2021회계연도 추가경정예산에 반영하여 사용

나. 기타(위원 요청사항, 발언 등)  

    장○○ 위원

    ▶ 의과대학 부속병원의 경우 2020회계연도의 본예산 대비 추가경정예산의 수

입 및 지출이 감소하였는데, 수입이 줄면서 이에 대한 대응으로 지출이 감

소하였는지 질의함

    의과대학 부속병원 담당자

    ▶ 코로나19의 영향으로 수입을 감소하였으며, 지출은 2020회계연도에 구입 예

정이던 의료장비 중 일부를 2021회계연도 구입으로 변경하면서 감소하였음

    ▶ 2021회계연도에는 암센터 건립으로 인한 추가적인 병상 확보로 수입이 증

가할 것으로 예상하고 있으며, 임상교원 및 간호사 채용 증가로 지출도 증

가할 것으로 예상함

    장○○ 위원

    ▶ 치과대학 부속병원의 경우 2021회계연도에 비유동부채 수입을 50억원의 편

성 사유에 대하여 질의함

    치과대학 부속병원 담당자

    ▶ 2021회계연도도에 예정된 의료장비 리스비용과 관련한 비유동부채임을 설

명함

    송○○ 위원

    ▶ 이월자금이 매해 감소하고 있는 상황인데 경영상 문제가 없는지 질의함
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    치과대학 부속병원

    ▶ 코로나19의 영향으로 의료수익이 감소하면서 전년 대비 축소 편성하였으며, 

급여체계 개선 및 2021회계연도에 임상교원 5명 신규채용을 통한 의료수익 

증가 노력 등을 통해 개선하여 나갈 예정임

    장○○ 위원

    ▶ 죽전 치과병원의 경우 2021회계연도의 의료수익 예산편성이 전년도 본예산

대비 감소편성 하였는데 주요 사유에 대하여 질의함

    치과대학 부속병원 담당자

    ▶ 코로나19의 영향으로 인한 의료수익 감소가 2021회계연도 상반기까지 지속 

될 것으로 예측하여 감소 편성함

    유○○ 위원장

    ▶ 등록금회계 잉여금 처리 원칙과 관련하여, 2020학년도 등록금회계 잉여금이 

발생하는 경우, 교육환경개선사업에 우선 투입하는 것을 제시함

    전체 위원

    ▶ 교비회계 등록금회계 잉여금 처리 원칙에 동의함

    ▶ 2020학년도 학교회계 추가경정예산 편성(안), 2021학년도 학교회계 본예산 

편성(안) 및 교비회계 등록금회계 잉여금 처리원칙에 대하여 의결함

   

    유○○ 위원장

    ▶ 추가 질의사항이 있는 지 확인 후 2021학년도 제4차 등록금심의위원회 폐

회를 선언함

6. 심사⋅의결 사항

  가. 2020학년도 학교회계 추가경정예산 편성(안)

- 2020학년도 교비회계 추가경정예산 편성(안)

    - 2020학년도 의료원회계 추가경정예산 편성(안)   

    - 2020학년도 치과병원회계 추가경정예산 편성(안)

    - 2020학년도 죽전치과병원회계 추가경정예산 편성(안) 
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    ▶ 심의 결과 : 편성(안)에 대하여 정원 8명 중 8명 참석, 8명 찬성으로 가결

 나. 2020학년도 학교회계 본예산 편성(안)

   - 2020학년도 교비회계 본예산 편성(안) 

   - 2020학년도 의료원회계 본예산 편성(안)    

   - 2020학년도 치과병원회계 본예산 편성(안)    

   - 2020학년도 죽전치과병원회계 본예산 편성(안)

    ▶ 심의 결과 : 편성(안)에 대하여 정원 8명 중 8명 참석, 8명 찬성으로 가결

  - 등록금회계 잉여금 처리에 관한 원칙

    ▶ 의결 결과 : 잉여금 발생 시 2021학년도 교육환경개선사업에 우선 투입

기 획 실  예 산 팀















1. 관련근거

  가. 예산팀-1988(2021.01.16.) “2021학년도 제4차 등록금심의위원회 회의결과 보고”

  나. 단국대학교의료원 기획팀-587(2021.1.26.) “2020년 추경예산 및 2021년 본예산 편성 수정

자료 제출”

2. 위와 관련하여 제4차 등록금심의위원회에서 심의한 의료원회계의 예산 편성(안)에 대하여 다

음과 같이 재심의하고자 합니다.

  가. 심의안건 : 2020학년도 의료원회계 추가경정예산 편성(안) 및 2021학년도 의료원회계 본예산 

편성(안) 

  나. 재심의 사유 : 제4차 등록금심의위원회 심의 이후 의료원회계 예산 편성(안) 수정

회계구분 수정사항

2020회계

- 2020회계 본예산 계정변경

 ※ 2020회계 본예산은 2021학년도 등록금심의위원회 심의대상은 아니나 2020  

    회계 추가경정예산 심의를 위한 참고자료로 사용

- 2020회계 추가경정예산 수입 및 지출예산 각 10,000천원 증액

 ∘ 수입 : 의과학연구소수익 10,010천원 증액 / 의료외수익 10천원 감액

 ∘ 지출 : 의료외비용 10,000천원 증액 

2021회계 

- 2021회계 본예산 미사용전기이월자금 수입예산에 2020회계 세종의원 미사용

  차기이월자금 수입 누락(504,570천원)

- 해당금액을  2021회계 본예산 수입 및 지출예산에 반영하여 수정

 ∘ 수입 : 미사용전기이월자금 504,570천원 증액

 ∘ 지출 : 비유동자산 700,000천원 증액 

          미사용차기이월자금 195,430천원 감액

  다. 심의방법 : 서면 심의  

  라. 심의자료 제출방법 : [붙임2]의 심사의결서 작성 후 e-mail 또는 팩스로 회신

회신기한  2021.01.28.(목)까지

제출방법
e-mail  12130498@dankook.ac.kr

팩스  031-8021-7107

붙임  1. 의료원회계 예산 편성(안) 수정자료 제출 공문 사본 1부.

      2. 2021학년도 등록금심의위원회 서면 심사의결서 양식 1부.  끝.

“민족애를 바탕으로 인류사회에 공헌하는 인재 양성”

단 국 대 학 교

수 신  등록금심의위원회 각 위원

(경유)  

제 목 2021학년도 제4차 등록금심의위원회 심사의결 재심의 

mailto:12130498@dankook.ac.kr
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